Z. COVACEF

BIBLIOGRAFIA ARHEOLOGICA A DOBROGEI
(1968—1971)

Continuind bibliografia arheologicd a Dobrogei, cu lucrarile apdrute intre anii
1968—1971, am pastrat aceleasi criterii — cronologic si alfabetic — ca si in prima
parte, aparutd in volumul Pontice, 1968. Pentru o mai lesnicioasd manipulare, am
bibliografiat in capitole separate lucridrile de numismaticd si de epigrafie, iar la
sfirgitul lucrarii am intocmit un indice de autori. Am adaugat, pentru o mai buna
informare, citeva capitole noi cuprinzind lucrarile generale, recenziile si biblio-
grafiile istorice.

In cadrul bibliografiei se disting urmatoarele capitole ;
I. Lucrdri privind intreg teritoriul Roméaniei. (1—39).
II. Lucrari generale reteritoare la Dobrogea. (40—62).
III. Comuna primitiva. (63—8G).

a) Paleolitic. (63).

b) Neolitic. (64—73).

c) Epoca bronzului. (74—81).

d) Epoca fierului. (82—86).

IV. Articole referitoare la bastinasi. (87—99).
V. Orinduirea sclavagista. (100—199).

a) Epoca greaca. (100—127).

b) Epoca romana. (128—199).

VI. Feudalismul timpuriu. (200—249). .
VII. Numismatici. Metrologie. Sigilografie. Glipticd. (250—289).
VIII. Epigrafie greaca si latinid. (290—324).

IX. Recenzi. (325—330).

X. Bibliografiil. (337—342).

https://biblioteca-digitala.ro



I. LUCRARI PRIVIND INTREG TERITORIUL ROMANIEI

1. BERCIU, D. — Arta traco-geticd. Bucuresti, Ed. Academiei R.S.R., 1969,
235 p. + 2 f. pl. (Biblioteca de arheologie, XIV).
9. BERZA, Mihai — Rouwmanie, in: , Actes du premier Congrés international

des études balkanique®, 3, Sofia, Acad. bulgarie, 1969, pp. 51—56.

3. BORDENACHE, Gabriela — Sculture greche e romane I. Ed. Academiei,
Bucuresti, 1969, 144 p. + 145 pl.

4, * * * _ Cjvilta romana in Romania. Roma, Palazzo delle Esposizioni, via
Nazionale, febbraio-aprile 1970. Roma, De Luca Editore. 1970. 279 p. 4 LXVIII pl

5, CONDURACHI. Em. — La Constituzione Antoniniana e la sua applica-
zione nell'Impero Romano. in: Dacia, N.S,, II. 1958, pp. 281—316.
6. CONDURACHI, Em. — Cercetarea istoriei strdvechi si vechi a Romdniei

in anii puterii populare, in: Studii, 15, 6, 1962, pp. 1355—1366.

7. CONDURACHI, Em. — Vingt annces de recherches archéologiques en Rou-
manie (1944—1964), in : Dacia, N.S., VIII, 1964, pp. 5—37 (=RRH, 3. nr. 3, 1964,
pp. 425—442).

8. CONDURACHI. Emil — Dundrea in irozontul geografic antic, in: SCIV,
20, 4, 1969, pp. 533—540.

9. CONDURACHI, Em. si STEFAN, Gh. — La romanité orientale, in: NEH,
4, 1969, pp. 6—22,

10. CONSTANTINESCU, Miron, DAICOVICIU, Constantin, PASCU Stefan
ete. — Istoria Romdniei. Compendiu. Bucuresti, Ed. didacticd si pedagogici, 1969,
727 p.

11. COMSA, E. — Considérations sur le rite funeraire de la civilisation de
Gumelnita, in : Dacia, N.S., IV, 1960, pp. 5—30.

12. COMSA, M. — Die bulgarische Herrschaft nordlich der Donaw Widhrend
des IX. und X. Jh. im Lichte des archiologischen Forschungen, in: Dacia, N.S.,
1T, 1958, pp. 395—422.

13. COMSA, Maria — Sur lorigine et Uevolution de la civilisetion de la
population romaine, et ensuite protoroumaine aux VIe — Xe siécles sur le terri-
toire de la Roumanie, in : Dacia., N.S,, XII, 1968, pp. 355—380.

14. COMSA., Maria — Sur le caractére de Il'organisation sociale-economique

et politique sur le territoire de la Roumanie durant la période de passage a la
féodalité, in : NEH, 4, 1969, pp. 31—45.

15. CRISAN, I. H. — Unitatea culturii materiale daco-getice, in: AMN, V,
1968, Cluj, pp. 21—32.

16. DUMITRESCU, Vladimir — Fouilles archéologiques en Roumanie — 1965,
in : Bulletin, nr. 1, 1969, pp. 83—114.

17. DUMITRESCU, Vladimir — Cu privire la cea mai veche culturd neoli-
ticd din Romdnia, in : SCIV, 21, 2, 1970, pp. 187—199.

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA ARHEOLOGICA A DOBROGET (1968—1971) 389

bl

18. FLORESCU, Radu — Arta dacilor. Album. Bucuresti, Ed. Meridiane, 1968,
59 p. cu ilustratii 4 16 £. pl.

19. GRAMATOPQOL, Mihai si CRACIUNESCU, Virgilia — Les terres cuites
antiques de la collection Marie et Dr. G. Severeanu du Musée d Histoire de la ville
de Bucarest, in : RRHA, 6, 1969, pp. 35—~68.

20. * # ¥ _ Jstoria poporului romdn. Sub redactia acad. Andrei OTETEA,
Ed. Stiintifica, Bucuresti, 1970, 456 p.

21. MACREA, Mihail — Viata in Deacia romand. Bucuresti, Ed. Stiintifica,
1969, 524 p., - 16 . pl. + 1 h. _

22, MORINTZ, Sebastian si ROMAN, Petre — Uber die chronologie der Uber-
gangszeit vom Aneolithikum zur Bronzezeit in Rumdnien, in: Daecia, N.S.,, XIII,
1969, pp. 61—71.

23. NESTOR, Icn si ZATIARIA, FEugenia — Sur la période de transition du
néolithigue da U'dge du bronze dans Uaire des civilisations de Cucuteni et de Gu-
melnita, in : Dacia, N.S., XII, 1968, pp. 17—43.

24. PANAITESCU, P. P. — Introducere in istoria cullurii romdnesti, Bucu-
resti, Ed. Stiintifica, 1969, 399 p. -~ 18 f. pl. - 1 h.
25. PAUNESCU, Al. — Euvolutia uneltelor si armelor de piatrd cioplitd des-

coperite pe teritoriul Romdniei. Bucuresli, Ed. Academiei R.S.R., 1970, 360 p. (Bi-
blioteca de arheologie, XV).

26. PARVAN, Vasile — Dacia. Civilizatiile antice din tdrile carpato-danu-
biene. Editia a 4-a revazuti si adnotati. Traducere dupd manuscrisul original
francez inedit de Radu Vulpe, Bucuresti, Ed. Stiintificd, 1967, 272 p. + 32 f. plL

27. POPESCU, D. — Les fouilles archéologiques dans la R.P.R. au 1959 in:
Dacia, N.S., IV, 1960, pp. 577—586. (=SCIV, XI, 1, 1960, pp. 182—188).

28 POPESCU, D. — Les fouilles archéologiques dans la R.P.R. au 1962, in ;
Dacia, N.S., VII, 1963, pp. 569—587. (=SCIV, XIV, 2, 1963, pp. 451—465).

29. POPESCU, Dorin, — Les fouilles archéologique dans la R.S.R. en 1965,
in: Dacia, N.S., X, 1966, pp. 383—401 (= SCIV, 17, 4, 1966, pp. T09—726).
30. POPESCU, Dorin — Les fouilles archéclogiques dans la R.S.R. en 1966,
in: Dacia, N.S., XI, 1967, pp. 357—376. (= SCIV, 18, 3, 1967, pp. 521—538).
31. POPESCU, Dorin — Les fouilles archéologiques dans la R.S.R. en 1967,
in: Dacia, N.S., XII, 1968, pp. 421—443. (= SCIV, 19, 4, 1968, pp. 677—698).

32. POPESCU, Dorin — Les fouilles archéologiques dans la R.S.R. en 1968,
in : Dacia, N.S.,, XIII, 1969, pp. 507—537. (= SCIV, 20, 3, 1969, pp. 471—502).

33. POPESCU, Dorin — Les fouilles archéologiques dans la R.S.R. en 1969,
in : Dacia, N.S.,, XIV, 1970. (= SCIV, 21, 3, 1970, pp. 493—522).

34. BABES, Mircea — Les fouilles archéologiques en Roumanie (1970), in :
Dacia, N.S., XV, 1971, pp. 359—393,

35. POPESCU, Emilian — Contributions a la geographie historique de la
péninsule Balkanique aux Ve — VIIIe siécles de notre ére, in: Dacig, N.S., XIII,
1969, pp. 403—415,

36. * * * _ Rémer in Rumdnien. Ausstellung des Romisch-Germanischen

Museums Ko&ln und des Historischen Museums Cluj. Kunsthalle Kéln. 12 Februar
bis 18 Mai 1969, Koln, 1969, 304 p. -+ 109 plL

37. STEFAN, Gh. — Le probiéme de la continuité sur le territoire de la
Dacie, in : Dacia, N.S., XII, 1968, pp. 347—354.

38. VULPE, Al. si TUDOR, E. — Cu privire la topoarele de metal cu gaurd
de inmdnusare transversald, in : SCIV, 21, 3, 1970, pp. 417—427.

39. ZAHARIA, Fugenia si MITREA, Bucur — Sur le développement de lar-
chéologie et de la numismatiqgue en Roumanie, in: R.R.H., X. 1, 1971, pp. 101—127.

II. LUCRARI GENERALE REFERITOARE LA DOBROGEA

40. BARNEA, Ton, STEFANESCU, Stefan — Din istoria Dobrogei, vol. IIT.
Bizantini, romani §i bulgari la Dundrea de Jos. Biblioteca Historica Romaniae,
IX, Ed. Acad. R.5.R., Bucuresti, 1971, 440 p. + 5 h.

https://biblioteca-digitala.ro



290 Z. COVACEF

41. COJA, Maria si NUBAR, H. — Arheologia greco-romand in Dobrogea,
in : Studii, 15, 6, 1962, pp. 1411—1424,

42, CONDURACHI, Emil — L’expérience pontique, in: Sources, 1970, pp.
183—193.

43. DIACONU, Peire — Réalités archéologiques et considerations historiques
{Nouveau travail sur les cultures matérielles du Bas-Danube, aux VIIle — Xe
siecles), in : RRH, V, 3, 1966, pp. 485—494,

44, DIACONU, Petre si ANGHELESCU, Nitd — Urme vechi de locuire in
coltul de sud-vest al Dobrogei, in : Revista Muzeelor, 4, 1968, pp. 348—349.

45. DUMITRESCU, Vladimir — The chronological Relation betwen the cul-
tures of the Eneolithic Lower Danube and the Near East, in: Am. J. Archaeol.,
74, nr. 1, ian. 1970, pp. 43—50.

46, ELIAN, Alexandru — Les rapports byzantino-roumains. Phases princi-
paux et traits caractéristique, in : Byzantinoslavica, 19, nr. 2, 1958, pp. 212—225.

47, * * * __ File din istoria unui vechi tinut romdnesec I, Constanta, 1970,
240 p. cu fig.

48. FLORESCU, Radu — Ghid arheologic al Dobrogei. Bucuresti, Ed. Meri-
diane, 1968, 208 p. cu ilustr. 4+ 1 plan.

49. HARTUCHE, N. — Contributii la repertoriul arheologic al Dobrogei, in :
Pontica, IV, 1971, pp. 247—268.

50. ILIESCU, V. — Byzance ou Byzone ? Contribution a Uhistoire du Pont
gauche au IVe siécle de n.e., in: RESEE, VII, 2, 1969. pp. 400—404.

51. MAIER, R. O. — Gropile de pdsirat bucate (cereale) in Dobrogea, in:
Revista Muzeelor, 3, 1968, pp. 278—279.

52. NESTOR, lon — Die menschliche Gesellschaft an der unteren Donaw in
vor — und nachrémischer Zeit. Rapports du XI-e Congrés des Sciences Histori-
ques. Stockholm, 1960.

53. PANAIT. 1. Panait — Vechimea asezdrilor sdtesti de pe braful Borcea,
in : Pontica, IV, 1971, pp. 379—385.

54. * * * — Peuce, Studii si Comunicari de istorie. II. Muzeul Delta Dundrii,
Tulcea, 1971, 414 p. 4- 10 pl.

55. * * # _ Pontice, 1I, 1969, Muzeul de arheologie Constanta, 442 p.

56. * * * — Pontica, III, 1970, Muzeul de arheologie Constanta, 398 p.

57. * * * — Pontica, IV, 1971, Muzeul de arheologie Constanta, 390 p. + 1 plL

58. SCORPAN, C. — Monumentele artelor plastice in istoria veche a Do-
brogei, in : File, 1, 1970, pp. 161—194.

59. SIMION, Gavrild — Descoperiri arheologice pe grindurile din Delta Du-
ndrit, in ; Peuce, 11, 1971, pp. 47—61.

60. STANESCU, Eugen — Denumirile bizantine ale regiunii de la Dunirea

de Jos — in secolele X—XII — si sensul lor istoric, in: SCIV, 19, 3, 1968, pp. 469—
491.

61. * * * Tabula Imperii Romani. Romula-Durostorum-Tomis. L. 35, Bucarest,
Acad. de la R.S.R., 1969, 80 p.+1 h.--1 pl

62. VULPE, Radu — Note de istorie tomitand, in: Pontice, II, 1969,
pp. 149—168.

III. COMUNA PRIMITIVA

a) Paleolitic,

63. CIRCIUMARU, Marin — Analiza polinicd a stratului de locuire muste-
riand din pestera Cheia, in : Pontica, IV, 1971, pp. 23—29.

b) Neolitic.

684. BUCOVALA, M. IRIMIA, M. — Cimitirul din secolul VI—V i.en de
Ia Corbu, jud. Constanja, in : Pontica, IV, 1971, pp. 41—56.

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA ARHEOLOGICA A DOBROGEI (1968—1971) 391

65. COMSA, Eugen — Neoliticul judefului Tulcea, in: Peuce, II, 1971,
pp. 11—18.

66. DUMITRESCU, Vladimir — Citeva observatii in legdfurd cu wvechimea
culturit Hamangia, in : Peuce, 11, 1971, pp. 3—10.

67. GALLBENU. Doina — Agezarea si cimitirul de la Limanu, in MCA, IX,
1970, pp. 77—86. ) )

68. GALBENU, Doina — Agsezarea neoliticd de la Costinesti, in: Pontica,
TV, 1971, pp. 237—246. _

69. HAIMOVICI, Sergiu si DARDAN, Gianina — Studiul resturilor de faund
provenite din agezarea neoliticd de la Luncavita (jud. Tulcea), in MCA, IX, 1970,

pp. 107—112.
i 70. LAZAROQVICI, Gh. — Difuziunea wunor civilizatii neolitice in regiunea
Dundrii de Jos, in : Pontica, IV, 1971, pp. 31—40.

71. SCORPAN, C. — Un nou obiect de cult din mneoliticul dobrogean, in:
Revista Muzeelor, 5, 1969, pp. 445—447.

72. SZEKELY, Zoltan — Citeva figurine interesante din Romdnia, in:

Apulum, IX, 1971, pp. 129—138.
73. VOLSKI, V. si IRIMIA, M. — Descoperiri arheologice la Mangalia si Li-
manu apartinind culturii Hamangia, in : Pontice, 1968, pp. 45—87.

c) Epoca bronzului.

74. ARICESCU, A. — Depozite de unelte, arme gsi podoabe de bronz din
Dobrogea, in : Pontica, 111, 1970, pp. 25—76.

75. COMSA, Eugen — Obiect de bronz descoperit lingd Medgidia, in: Re-
wista Muzeelor, 4, 1968, pp. 346—347.

76. IRIMIA, M. — Un depozit de bronzuri la Constanfa, in: Pontice, 1968,
pp. 89—105.

77. IRIMIA, M. si DUMITRASCU, A. — Sabia de bronz miceniand desco-
peritd la Medgidia, in : Pontice, II, 1969, pp. 137—147.

78. IRIMIA, M. — Das mykenische Bronzeschwert aus Medgidia, in: Dacia,
N.8., XIV, 1970, pp. 389—395.

79. MORINTZ, Sebastian si ROMAN, Petre — Aspekie des Aneolithikums
und der Ubergangsstufe zur Bronzezeit im Raum der Niederdonau, in: Dacia,
N.S., XII, 1968, pp. 45—128. (= SCIV, 19, 4, 1968, pp. 553—573).

80. MORINTZ, Schastian si ANGHELESCU, Nitd — O noud culturd a epocii
bronzului in Romdnia. Cultura de tip Coslogeni, in : SCIV, 21, 3, 1970, pp. 373—415.

81. POPESCU, Dorin — Citeva consideratii asupra perioadei a Il-a a epocii
bronzului in Romdnia. (Partea a IV-a), in: SCIV, 20, 4, 1969, pp. 575—586.

d) Epoca fierului.

82. BUJOR, Expectatus — Cu privire la inceputul celei de a doua epoci a
fierului in lumina cercetdrilor de la Murighiol — Tulcea, in: Peuce, II, 1971,
pp. 131—134.

83. CULICA, Vasile — Fibule din prima si a doua epocd a fierului gdsite
in sud-vestul Dobrogei, in : SCIV, 21, 4, pp. 619—622.

84. ILIESCU, Vladimir — " Contributii la problema raporturilor scito-trace
in sec. IV i.e.n., in : Pontice, 11, 1969, pp. 189—198.

85. MORINTZ, Sebastian — Probleme ale Hallstatt-ului timpurin in zona
istro-ponticd in lumina cercetdrilor de la Babadag, in : Peuce, II, 1971, pp. 19—26.

86. OLTEANU, St. — Cele mai vechi mdrturii arheologice privind extractia
si reducerea minereului de fier pe teritoriului Dobrogei, in: SCIV, 22, 2, 1971,
pp. 295—300,

IV. ARTICOLE REFERITOARE LA BASTINASI

87. BABES, Mircea — Nec¢ropola daco-romand de la Enisala, in, SCIV, 22,
1, 1971, pp. 19—45.

https://biblioteca-digitala.ro



392 Z. COVACEF

88. BERCIU, D. — Mormintul .princiar® de la Agighiol si unele probleme
ale artei traco-getice, in : Pontice, 11, 1969, pp. 169—187.
89. BERCIU, D. — Das thraco-getische Fiirstengrab wvon Agighiol in Ru-

mdnien, in: 50.Bericht der Romisch-Germanischen Kommision 1969. Berlin, Wal-
ter de Gruyter, 1971, pp. 209—265-+-30 pl.

90. COJA. Maria — Ceramica autohtond de la Histria. Secolele VI iemn.,
in ; Pontica, I11, 1970, pp. 99—124.

91. IRIMIA, M. — Cimitirele de incineratie geto-dacice de la Bugeac-Ostrov,
in : Pontice, 1968, pp. 103—234.

092, TRIMIA, M. — Noi cercetdri arheologice in cimitirul II geto-dacic de
la Bugeac, in : Pontice, 11, 1969, pp. 23—42.

93. SCORPAN, C. — Contributii arheologice la problemele etnice ale Do-

brogei antice. 1. Carpi in Scythia Minor. 1I. O noud problemd pentru sec. VIi—
VII. III. Vase pictate din sec. IX—X in Dobrogea, in : Pontice, 1968, pp. 341—378.

94, SCORPAN, C. — Sdpdturile arheologice din asezarea geticd de la Bu-
geac — Valea lui Marinciu, in : Pontica, 11, 1969, pp. 43—80.

95. SCORPAN, C. — Imitatii getice dupd opaite greco-romane, in: Pontice,
I1, 1969, pp. 253—268.

96. SCORPAN, C. — Prezenta §i continuitatea geticd la Tomis si Callatis,
in: SCIV, 21, 1, 1970, pp. 65—95.

97. SCORPAN, C. — Aspecte ale continuildtii si romanizdrii bdstinasilor din
Dobrogea in lumina recentelor cercetdri, in: Pontica, III, 1970, pp. 139—187.

98. SCORPAN, C. -— Noi descoperiri getlice in Dobrogea romand — secolele
H—V] en., in : Pontica, IV, 1971, pp. 137—154.

99. SIMION, Gavrilda — Cultura traco-geticd in Ilumina izvoarelor arheo-

logice descoperite in necropola de la Enisala, in: Peuce, TI, 1971, pp. 63—130.

V. ORINDUIREA SCLAVAGISTA

a) Epoca greacd.

100. ALEXANDRESCU, P. — Peisajul histrian in antichitate, in : Pontica
II1, 1970, pp. 77—386.

101. ALEXANDRESCU, P. — Observatii asupra organizdrii spatiale in ne-
cropola Histriei, in : Peuce, II, 1971, pp. 27—35.

102. BUCOVALA, M. — Histria. Muzeul de Arheologie Constanta, 1971.

103. COJA, M. — La céramique grise d’Histria ¢ [Uépoque grecque, in :

Dacia, N.S., XII, 1968, pp. 305—329.

104. COJA, M. — Les phases d’habitat du plateaw ouest de la cité d Histria
a U'époque gréco-romaine, in : Dacia, N.S., XIV, 1970, pp. 99—117.

105. CONDURACHI, Em. si colaboratorii — Santierul arheologic Histria. in :
MCA, 1X, 1970, pp. 177—224.

106. DIMITRIU, Suzana — Fizionomia cartierului de locuinte extramuros de
la Histria in perioada arhaicd, in : SCIV, 21, 2, 1970, pp. 225—233.

107. DORUTIU-BOILA, Emilia — Observafii aerofotografice in teritoriul
rural al Histriei, in : Peuce, 11, 1971, pp. 36—46.

108. GRAMATOPOL, Mihai si POENARU-BORDEA, Gh. — Amfore stam-
pilate din Tomis, in : SCIV, 19, 1, 1968, pp. 41—61,

109. GRAMATOPOL, Mihai si POENARU-BORDEA, Gh. — Amphora stamps
from Callatis and south Dobroudja, in: Daecia, N.S., XIII, 1969, pp. 127—282.

110. GRAMATOPOL, Mihai — Un medaillon de type thessalien de Musée
d’archéologie de Constantza, in: Latomus, Hommages. M. Renard, 3, 1969,
pp. 264—271.

111. ICONOMU, C. — Cercetdri arheologice la Mangalia si Neptun, in:
Pontice, 1968, pp. 235—268.
128. ILIESCU, VI. — Cu privire la coloniile grecesti din Dobrogea si la data

constituirii teritoriului lor rural, in : Pontica, 111, 1970, pp. 87—98.
113. ILIESCU, V1. — Campania strateqului Zopyrion la Dundrea de Jos, in:
Pontica, 1V, 1971, pp. 57—74.

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA ARHEOLOGICA A DOBROGEIL (19658—1971) 395

114. IONESCU-CIRLIGEL, Const. — Cadrane solare grecesti si romane din
Dobrogea, in : Pontice, II, 1969, pp. 199—208,

115. IONESCU, N. C. — Citeva toarte de amford stampilate descoperite in
aproprerea Troesmisului, in : Pontica, 111, 1970, pp. 361—363.

116. MARINESCU-BILCU, Silvia — Un mormint tumular din necropola
Histriei, in : SCIV, 20, 4, 1969, pp. 587—593.

117. OCHESEANU, Radu — Bolurile ,megariene® din colectiile Muzeului de
arheologie Constanga, in : Pontice, IT, 1969, pp. 209—244,

118. OCHESEANU, Radu — Histria, cel mai vechi oras din Romdnia, in:
File, 1. 1970, pp. 41—77.

119. PREDA, Constantin — Archaeological discoveries in the greek ceme-
tery of Callatis-Mangalia (IV-th—I1I-rd centuries before ouwr era), in: Dacia, N.S.,
V, 1961, pp. 275—304.

120. PREDA, Constantin — Callatis. Ed. a 2-a, Bucuresti, Editura Meridiane,
1968, 42 p.—15 f.pl.+h.

121. PREDA, Florentina — Noi contributii arheologice la cunoasterea siste-
mului de apdrare a oraswlui Callatis, in: AUB, XVII, 1968, pp. 27—36.
122. RADUNA, Dumitru — Monumente religioase grecesti din secolul al

VI-lea i.e.n., pind in secolul I en., descoperite pe teritoriul tdrii noastre in ultimii
20 de ani, in : Biserica ortodoxd Romdnd, 83, 3—4, 1965, pp. 331—348.

123. SCORPAN, C. — Ancore antice descoperite pe coastele submarine ale
Callatisuiui st unele probleme ale navigatiei in Pontul Sting, in: SCIV, 21, 4,
1970, pp. 639—647.

124. SCORPAN, C. — Tomis — metropola Pontului sting, in: File, 1, 1970,
pp. 7—40.

125. STOIAN, lorgu — La citta pontica di Tomis. Saggio Storico, in : Dacia,
N.S, V, 1961, pp. 233—274.

126. THEODORESCU, Dinu — Un chapiteaw ionique de l'époque archaique
tardive et quelques probléemes concernant le style 4 Histria, in: Dacia, N.S., XII,
1968, pp. 261—303.

127. VULPE, Radu — Nofe de isiorie tomitand, in: Pontice, TI, 1969,
pp. 149—167.

b) Epoca romand.

128. ALEXANDRESCU, Petre — Une nouvelle synthése de Uhistoire des
villes grecques de la Dobroudja a lUépoque préromaine, in: RRH, VII, 2, 1968,
pp. 263—279.

129. ALEXANDRESCU-VIANU, Maria — Les sarcophages romains de Do-
broudja, in : RESEE, VIII, 2, 1970, pp. 269—318.

- 130. ALEXANDRESCU-VIANU, M. — Un portret roman in nordul Dobro-
get, in : Pontica, 111, 1970, pp. 379—382.

131. ANGHELESCU, N. — Figurine romane din lut ars de la Durostorum,
in : Pontica, 1V, 1971, pp. 289—296.

132. ARICESCU, Andrei — Cap de marmurd al lui Thanatos descoperit la
Ostrov, in : SCIV, 21, 3, 1970, pp. 489--492,

133. ARICESCU, A. — O noud reprezentare a discurilor la Tomis, in:
SCIV, 22, 2, 1971, pp. 337—344. ;

134. BABES, Mircea — Necropola daco-romand de la Enisala, in: SCIV, 22,
1, 1971, pp. 19—45.

135. BARADEZ, Jean (Chambery) — Le trophée d’Adameclissi témoin de
deux politiques et de deux stratégies, in: Apulum, 1X, 1971, pp. 505—522.

136. BARBU, V. — Din necropolele Tomisului. I. Tipuri de morminte din
epoca romand, in : SCIV, 22, 1, 1971, pp. 47—68.

137. BARNEA, Al. — Piese arhitecturale inedite din cetatea Tropaeum Tra-
iani, in : SCIV, 21, 4, 1970, pp. 683—696.

138. BARNEA, 1. — Elements d’art grec des basiliques paléochrétiennes de

la Scythie Mineure. In : ,,AEATIOY THE XPIZSTIANIKHE APXAIOAOTIKHE ETAI-
PEIA X, TIEPIOAOT A’, pp. 333—343, Atena, 1964.

https://biblioteca-digitala.ro



394 Z. COVACEF

139. BARNEA, 1. — Apropos des origines du christianisme en Scythie Mi-
neure, in : Dacia, N.S., 1968, pp. 417—420.

140. BARNEA, 1. — O casd romand tirzie de la Dinogefia. in: SCIV, 20,
2, 1969, pp. 245—266.

141. BARNEA, Ton — Monumenti paleocristiani della Scizia Minore, in :

XVIII Corso, Ravenna, 1970, pp. 23—48.
142. BICHIR, Gheorghe — Sarmatii si pdatrunderea lor la Dunarea de Jos,
in : Peuce, 11, 1971, pp. 135—146.

143. BORDENACHE, Gabriella — Un documento tardo di sincretismo pa-
.gano, in : St.CL, X, 1968, pp. 177—183.

144. BORDENACHE, Gabriella — Histria alla luce de suo materiale scul-
tureo, in ; Dacia, N.S., V, 1961, pp. 185—211,

145. BORDENACHE, Gabriella — Colonne di wun portico tomitano, in:
Latomus. Hommages M. Renard, 3, 1969, pp. 79—86.

146. BORDENACHE, Gabriella — Nuove scoperte e wvecchi problemi, in :
St.CL, X1, 1969, pp. 95—100.

147. BORDENACHE, Gabriella — Ancora su due sculture del deposito di
Constanza : Glycon, la Tyche di Tomis, in: St.Cl, XII, 1970, pp. 135—138.

148. BUCOVALA, M. — Vase antice de sticld la Tomis. Constanta, Muzeul
de arheologie, 1968, 176 p.

149. BUCOVALA, M. — Noi morminte de epocd romand timpurie la Tomis,
in : Pontice, 1968, pp. 269—306.

150. BUCOVALA, M. — Traditii elenistice in materiale funerare de epocd

romand timpurie la Tomis, in : Pontice, I, 1969, pp. 297—332.
151. BUCOVALA, M. — Orasul antie Troesmis, in : File, I, 1970, pp. 119—133.

152. BUCOVALA, M. — Descoperiri noi in zona suburband a Tomisului, in s
Pontica, 111, 1970, pp. 189—209.
153. CHELUTA-GEORGESCU, N. — Adamclisi — mdrturia originii daco-

romane a Dobrogei, in : File, 1, 1970, pp. 101—118.

154. COJA, Maria — Les phases d’habitat du plateau ouest de la cité d’His-
tria a Uépoque gréco-romaine, in: Dacia, N.S, XIV, 1970, pp. Y9—117.

155. COJA, Maria — Cercetdri pe malul lacwlui Razelm, epoca romand si
romano-bizantind, in : Peuce, 11, 1971, pp. 179—190.

156. CONDURACHI, Emil — La contribution des recherches archéologiques
roumaines @ la connaissance duw limes romano-byzantin du Bas-Danube, in: RRH,
VIII, 3, 1969, pp. 443—453.

157. CONDURACHI, Em. — Problema wunor basilici crestine de la Hislria
st Callatis, in : Pontica, IV. 1971, pp. 173—190.
158. COVACEF, Z. — Monumente sculpturale inedite din Muzeul de arheo-

logie Constanta, in : Pontica, 111, 1970, pp. 223—236.
159. CULCER, Alexandru — Cultul lui Glycon la Tomis i Apulum, in :
Apulum, VI, 1967, pp. 611—617.

160. CULICA, V. — Obiecte de caracter crestin din epoca romano-bizan-
tind gdsite la Pirjoaia-Dobrogea, in : Pontice, 11, 1969, pp. 355—371.
161. CULICA, V. — Cdardmizi, tigle si olane cu stampila legiunii a XI-a

Claudia gdsite in canabae Aelice, in : Pontica, 111, 1970, pp. 365—377.

162. CULICA, V. Stampile pe mortaria gdsite in sud-vestul Dobrogei,
in: SCIV, 22, 2, 1971, pp. 331—336.

163. DAICOVICIU, H. — Burebista § Dobrogea, in: Pontica, IV, 1971,
pp. 89—96.

164. DIACONU, Petre — In cdutarea Dafnei, in: Pontica, IV, pp. 311—318.

165. DORUTIU-BOILA, Emilia — Uber einige statthalter won Moesia Infe-
rior, in : Dacia, N.S., XII, pp. 395—408.

166. FELLMANN, Rudolf — Das Grab der Lucius Menatius Plancus bei
‘Gaéta. Basel, Verlag des Insitutes flir Ur-und Friithgeschichte des Schweis,
1957, 98 p.

167. FLORESCU. Florea Bobu — Das Siegesdenkmal von Adamclisi — Tro-
paeum Traiani. Bucarest, Verlag des Akademie der Rumdénischen Volksrepublik —
Bonn, Rudolf Habelt Verlag, 1965, 739 p - 9 f. pL.

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA ARHEOLOGICA A DOBROGEI (1968—1971) 393

168. GOSTAR, Nicolae — Misiunea Ilui Tiberius Claudius Pompeianus la
Gurile Dundrii, in : Apulum, VII, 1968, pp. 381—390.

169. GUYONVARC'H, Christian-J. — Le nom de Durostorum, in: Apulum,
VII, 1968, pp. 209—228, : )

170. GUYONVARC'H, Christian-J. — Bettoddyor  — Latobriges une mé-
tathése ethnonymique, in : Apulum, IX, 1971, pp. 165—168.

171. HARTUCHI, N. — Un car de luptd descoperit in regiunea Dobrogea,
in : Apulum, VI, 1967, pp. 231—257. )

172. ICONOMU, C. — Cercetdri arheologice la Mangalia i Neplun, in:
_Pontice, 1968, pp. 235—268.

173. ICONOMU, C. — Noi morminte paleocrestine la Mangalia, in: Pontice,

11, 1969, pp. 81—110.
174. ICONOMU, C. — Un depozit de lucerne la Constanta, in : Pontice, III,
1970, pp. 237—254.

175. IONESCU-CIRLIGEL, Const. — Cadrane solare grecesti si romane in
Dobrogea, in : Pontice, II, 1969, pp. 199—208.

176. IONESCU-CIRLIGEL, Const. — Contribution 4 Uéfude des cadrans so-
laires antigues, in : Dacia, N.S., X1V, 1970, pp. 119—137.

177. IRIMIA, M. — Cupfoarele romano-bizantine de ars ceramicd de la
Oltina (jud. Constanta), in : Pontice, 1968, pp. 379—408.

178. MUNTEANU, M. — Cu privire la organizarea administrativd a terito-

rivlui capidavens (sec. I—III em.), in: Pontica, III, 1970, pp. 211—222.

179. MUNTEANU, Maria — Despre magistraturile sdtesti din Dobrogea ro-
mand (sec. I—III emn.), in : Pontica, IV, 1971, pp. 125—136.

180. NUBAR. H. — Contributii la topografia cetdtii Histria in epoca romano-
bizantind, in : SCIV, 22, 2, 1971, pp. 199—216.

181. PETOLESCU, Carmen M. — Opaite romane din Dobrogea, in: Apulum,
IX, 1971, pp. 665—0672.

182. PETRE, Aurelian — Cucerireq oraselor pontice de ciitre Burebista, in:
Pontica, IV, 1971, pp. 97—104.

183. PIPPIDI, D. M. — In jurul descoperirilor mitriace din pestera Adam,
in : St.CL., XIII, 1971, pp. 143—148.

184. POP, C. — Reprezentdri cu Lupa Capitolina pe monumentele romane
-din Romdnia, in : AMN, VIII, 1971, pp. 173—185.

185. POENARU-BORDEA, Gh. — Insemndri privind amforele stampilate,
in : SCIV, 22, 3, 1971, pp. 501—505.

186. RADULESCU, A. — Afeliere megtesugdresti peniru ars materialele de
constructie din lut, in : Pontice, II, 1969, pp. 333—353.

187. RADULESCU, Adrian — Date tehnice despre edificiul cu mozaic din
Constanta, In : BMI, XXXIX, 3, 1970, pp. 52—56.

188. RADULESCU, A. — Monumentul triumfal de la Adamelisi, Muzeul de
arheologie Constanta, 1971, 32 p.

189. RADULESCU, A. — Podoabe de bronz ale unui car roman si depozitul
de tigle de la Telita (jud. Tulcea), in: Pontica, IV, 1971, pp. 273—288.

190. RADUNA, Dumiiru — Urme ale viefii religioase din cetdtile Histria

-3t Tomis in epoca romand, descoperite in ultima vreme, in: Biserica ortodoxd
romdnd, 83, 5—6, 1965, pp. 503—520.

191. RICHMOND, Tan A. — Adamelisi, in: SCIV, 19, 1, 1968, pp. 3—29.
192. SAMPETRU, Mihai — Betrachtungen iiber das Siegesdenkmal von

Adameclisi in Lichte der archéologischen Grabungen, in: Dacia, N.S., XIII, 1969,
pp. 475—500.

193. SAMPETRU, M. — Situatia imperiului romano-bizantin la Dundrea de
Jos la sfirsitul secolului al VI-lea si inceputul celui de-al VII-lea, in: SCIV., 22,
2, 1971, pp. 217—245.

194. SUCEVEANU, Al. — In legdturd cu data de anexare a Dobrogei de
cdtre romani, in : Pontica. IV, 1971, pp. 105—124.
195. SUCEVEANU, Al. — SCORPAN. C. — Siratigrafia Histriei romane

tirzii in lumina sdpdturilor din 1969 si 1970 in sectorul central, in: Ponftica, IV,
1971, pp. 155—172.

https://biblioteca-digitala.ro



396 Z. COVACEF

196. STEFAN, Gheorghe — Deaei si romani la gurile Dundrii, in: Peuce, II,
1971, pp. 147—154.

107. STEFAN, Al-S. — Troesmis, considerafii fopografice, in: BMI, XL, 4,
1971, pp. 43—52.

198. VULPE, Radu — A la mémoire de Jean Baradez: le trophée d’Adam-
clissi et la stratégie de Décébale, in: Apulum, IX, 1971, pp. 523—526.

199. ZAVATIN-COMAN, Elena — Un nou relief votiv privind cultul ca-
valerului trac, in : Pontica, IV, 1971, pp. 297—302.

IV. FEUDALISMUL TIMPURIU

200. ANDRONIC, Alexandru — Romdni, bulgari, rusi i bizantini le Du-
nirea de Jos la sfirsitul secolului al X-lea, in : Memoria Antiquitatis, I, 1969,
Piatra Neamt, pp. 207—213.

201. ARICESCU, Andrei — Noi date despre cetatea de la Hirsova, in: Pon-
tica, IV, 1971, pp. 351—370 .
202. BARNEA. 1. -. Deux chapiteauxr byzantins de Tomis, in: AHMOZII-

ETMA THE EN AOHNAIT APXAIOAOTIKE ETAIPEIAT 1966, IV TOMOY, pp. 382—387.

203. BARNEA, I. — Les thermes de Dinogetia, in: Dacia, N.S. XI, 1967,
pp. 225—252.

204. BARNEA, I. — Nouvelle contribution a Uhistoire de la Dobroudja sous
Anastase Ier, in : Dacia, N.S., XI, 1967, pp. 335—356.

205. BARNEA, I. — Monumenti byzantini in Romania fra il VII ed il XIII
secole, in : XVIII Corso, 1970, pp. 71—93.

206. BARNEA, 1. — Dinogetia et Noviodunum, deuxr villes byzantines du
Bas-Danube, In : RESEE, 1X, 3, pp. 343—362.

207, BARNEA, Ion — Dobrogea in secolele VII—X, in: Peuce, II, 1971,
pp. 205—220.

208. BICHIR, Gheorghe — Contribufii la cunoasterea tesutului in agezarea
de la Garvdn (sec. X—XII), in : SCIV, IX .2, 1958, pp. 429—443.
209. CIHODARU, C. — Alte precizdri in legdturd cu valul de piatrd din

Dobrogea si cu insemndrile toparhului bizantin, in : AIIA, II, Iasi, 1965, pp. 251—
280.

210. CIHODARU, C. — Observatfii critice asupra insemndrilor toparhului
bizantin, in : S.C.S. Iagi, XI1I, 2, 1961, pp. 252—272.

211. CIOBANU, Radu Stefan — Genovezii si rolul lor in Dobrogea in sec
XIV, in : Pontice, 11, 1969, pp. 401—412.

212. CIOBANU, R. — Aspecte ale civilizatiei portuare din Dobrogea la sfir-
gitul secolului al XlIII-lea si in secolul al XIV-lea, in: Pontica, III, 1970,
pp. 207—329.

213. CIOBANU, Radu — Un monument istoric putin cunoscut: cetatea feu-
dald de la Hirsova, in : BMI, XXXIX, 1, 1970, pp. 25—30.

214. CIOBANU, Radu Stefan — Cetatea Enisala, in: BMI, XL, 1, 1971,
pp. 21—30.
215. CONDURACIHI, Em., BARNEA, I. si DIACONU, P. — Nouvelles re-

cherches sur le Limes byzantin du Bas-Danube aux Xe—XJe giecles, in: Pro-
ceding of the XIII-th International Congres of Byzantine Studies, Oxford, 1966,
15 p.+4pl.

216. CONDURACHI, Emil — La contribution des recherches archéologiques

roumeaines @ la connaissance duw limes romano-bizantin du Bas-Danube, in: RRH,
VIII, 3 ,1969, pp. 443—453.

217. CONDURACHI, Em. — Sguardo storico sul problema dei rapporti tra
Bisanzio e la Romania, in : XVIII Corso, Ravenna, 1970, pp. 155—165.
218. CONDURACHI, Em. — Monumenti militari e civili della tarda anti-

chitd e dell’inizio del medioevo bizantino in Romania, in: XVIII Corso, Ravenna,
1970, pp. 167—178.

210, DAICOVICIU, C. — ,,Romanitatea sciticd® de la Dundrea de Jos, in:
AMN, VIII, 1971, pp. 187—195.

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA ARHEOLOGICA A DOBROGEI (1968—1971) 397

220. DIACONU. Peire — Krepost X—XV w.v. — V Pdeuiul lui Soare v svete
arheologhiceschih issledovanii, in : Dacia, N.S., V, 1961, pp. 485—501.

291. DIACONU, Petre — Despre datarea valului de piatrd din Dobrogea §i
localizarea evenimentelor din nota toparhului gree, in: Studii, XV, 5, 1962,
pp. 1215—1233.

i 222. DIACONU, Petre — Autour de la localisation de la Petit Preslav, in :
RESSE. TI1. 1—2, 1965. pp. 37—56.

223. DIACONU, Peire — .Alte precizdri in legdturd cu valul de piatrd din
Dobrogea si insemndriie toparhului bizantin®. Cronica, in: SCIV, 19, 2, 1968,
pp. 357—369.

224. DTACONU, Petre si ZAH, Emanocil — Despre carierele de piatrd de
Iingd Pdcuwiul lui Soare, in : SCIV, 19, 3, 1968, pp. 451—468.

225. DIACONU. Petre — Une information de Skylitzés-Cédrénos d la lu-
miére de larchéologie, in : RESEE, VII, 1, 1969, pp. 43—49.

226. DIACONTU, P. si PETRE, N. — Quelques observations sur le complexe
archéologiques de Murfatlar (Basarabi), in: Dacia. N.S., XITI, 1969, pp. 443—456.

227, DTACONU, P. — Einige Zierrate und Zaumzeugstiicke vom Pdcuiul Tui
Soare, in : Dacia. N.S., XIIT, 1969, pp. 501—506.

228. DIACONU, Petre — Vasile Apokapes si Nikiphor Botaneiates — Kate-
pani la Dundrea de Jos. in : SCIV, 20, 3, 1969, pp. 437—451.

229. DIACONU, Petre si ATANASIU, A. (Caldrasi) — Doud pandantive cir-
culare de plumb de la Pdcuiul lui Soare, in: SCIV. 20, 4, 1969, pp. 623—624.

230. DTACONU. Petre — Rolul cetitii din insula Pdcuiul lui Soare in cadrul
situafiei  politice a Dobrogei la sfirsitul secolului X, in: Pontice, II, 1969,
Pp. 395—400.

231. DIACONU, Petre — Les Petchénégues auw Bas-Danube, Ed. de 1'Acad.
R.S.R.. Bucuresti. 1970, 158 p. (Bibliotheca Iistorica Roumaniae 27).

232. DTIACONU. Petre — Le probléme de la localisation de I'Onglos, in:
Dacia, N.S., XIV, 1970, pp. 325—334.

233. DIACONU. P. — Despre localizarea Vicinei, in: Pontica, 1I, 1970,
Pp. 275—296.

234. DIACONU. Petre et ZAH, Em. — Les carriéeres de pierre de Pdeuiul
lui Soare, in : Dacia, N.S,, XV, 1971, pp. 280—306.

235. DIACONU, Petre — Cetatea Dizantind din insula Pdcuiul Iui Soare,
in: BMI, XL, I, 1971, pp. 3—20.

236. DTACONU, Petre — Despre localizarea Onglos-ului, in: Peuce, II,
1971, pp. 191—204.

237. FLORESCU, Radu — Date noi de la Capidava in legdturd cu cultura

maieriald a zonei Dundrii de Jos in perioada anterioard campaniilor [ui Ioan
Tzimisces, in : Apulum, VI, 1967, pp. 259—268.

238. GIURESCU, C. C. — Localizarea Vicinei si importanta acestui orag
pentru spatiul carpato-dundrean, in : Peuce, 11, 1971, pp. 257—260.
239. ILIESCU, Qctavian — A stdpinit Dobrotici la Gurile Dundrii?, in:

Pontica, 1V, 1971, pp. 371—378.

240. MATEESCU, T. — Un oras dobrogean dispdrut — Ester, in: Pontice,
11, 1969, pp. 413—426.

241. NA.‘_-"%TUHEL. P. S. — Peut on localiser le Petit Preslav a Pdcwiul Ilut
Soare ? in : RESEE, 111. 1—2, 1965, pp. 17—36.

242. NUBAR, H. — Ein Gotisch-Alanisches Grab in Histria. In: Dacia, N.S,
XKV, 1971, pp. 335—347.

243. POPA, R. — Pdcuiul Iui Soare. O agsezare dundreand cu trisdturi ur-
bane in vecaurile XI1I—XIV, in : Studii, 17, 1, 1964, pp. 107—115.

244. RADULESCU, A. — Un document proto-roumain @ Capidava, in:
Dacia, N.S., XIV, 1970, pp. 311—323.

245. RADULESCU, A. — Un alestat strdromdnesc la Capidava, in: Pontica,
111, 1970, pp. 265—274.

246. SCORPAN, C. — Contribufii arheologice la problemele etnice ale Do-.
brogei antice. 11. — O noud problemd pentru sec. VI—VII. III. — Vase pictate

din sec. IX—X in Dobrogea, in : Pontice, 1968, pp. 364—378.

https://biblioteca-digitala.ro



308 Z. COVACEF

247, SIMION, Gavrila — Necropola feudal-timpurie de la Nalbant, in:
Peuce, I1, 1971, pp. 221—248.
248. STEFAN, Gheorghe — Tomis et Toméa. A propos des luttes entre

Byzantines et Avares a la fin du VIe siécle de notre ére, in: Dacia, N.S., XI,
1967, pp. 253—258.

249. ZAH, Emanoil — Eaploatarea fierului in Dobrogea anticd, in : Pontica,
1V, 1971, pp. 191—207.

VII. NUMISMATICA. METROLOGIE. SIGILOGRAFIE. GLIFTICA

250. ALEXANDRESCU, Petre — I[nsemndri arheologice. 1. Grddistea de la
s,Roxolani®, in : St.Cl.,, XII, 1970, pp. 149—156.

251. BARNEA, Alexandru — Un nou tezaur de denari romani republicani
descoperit in nord-vestul Dobrogei, in : SCN, V, 1971, pp. 372—376.
252. BARNEA, Ton — A propos de la découvert de deux sceaux byzantins

de Dinogetia, in : Dacia, N.S., I, 1958, pp. 473—478.

253, BARNEA. Ion — Noi sigilii bizantine la Dundrea de Jos, in: SCIV,
17, 2, 1966, pp. 277—296.

254. BARNEA, 1. — Plombs byzantins de la collection Michel C Soutzo,
in : RESEE, VII, 1, 1969, pp. 21—33.

255. BARNEA, 1. — Sigilii bizantine de la Noviodunum, in: SCN, IV, 1968,
pPp. 239—247.

256. CANARACHE, V. — Sistemul ponderal si tipologia drahmelor istriene:
de argint, in . Pontice, 1968, pp. 107—192.
257. CHITESCU, Maria — Cercetdri pe teren privind doud descoperiri mo-

netare. (Cdabesti, Jud. Bacdu: drahme istriene si Luica, jud. Ilfov: tetradahme:
thasiene), in : SCN, 1V, 1968, pp. 446—447,

258. CHITESCU, Maria — Unele aspecte ale relatiilor dintre Dicomes si
Marcus Antonius in lumina descoperirilor monetare. (O problemd de geografie
istoried) in : SCIV, 19, 4, 1968, pp. 655—665.

259. CONDURACHI, Em. — Problema schimbului in marfd si a schimbului
in bani in imperiul roman in sec. IV—V e, in: AUP, nr. 9, 1957, pp. 15—26.

260. CULICA, Vasile (Calarasi) — Plumburi ale legiunii a XI-a Claudia gd-
site in sud-vestul Dobrogei, in : SCN, V, 1971, pp. 193—198.

261, DIACONU, Petre — Un pond din epoca romano-bizanting descoperit
la Pdcuwiul lui Soare (r. Adameclisi), in 1 SCIV, 12, 2, 1961, pp. 403—405.

262. GERASIMOV, Todor (Sofia) — Un trésor de drachmes de la cité d His-
tria découvert en Bulgarie, in : SCN, V, 1971, pp. 17—20.

263. ILIESCU, Octavian — L’hyperpére byzantin au Bas-Danube du XIe
au XVe siécle, in : RESEE, VII, 1, 1969, pp. 100—119.

264. ILIESCU, Octavian — Monnaie d'or inédite a la légende Tomi. in:
St.ClL., X1II, 1970, pp. 49—51.

265. ILIESCU, Octavian — Emisiuni monetare ale oraselor medievale de

la Dundrea de Jos, in : Peuce, 11, 1971, pp. 261—266.

266. ISACESCU, Elena — Tezaurul de monede medievale de la Pdcuiul lui
Soare (jud. Ialomita), in : SCN, V, 1971, pp. 345—354.

267. MITREA, Bucur — Cincisprezece ani de activitate numismaticd in
Republica Populard Romdnd, in : SCN, 111, 1960, pp. 603—618.

268. MITREA, B. — Descoperiri recente de monede antice pe teritoriul

R.P.R., in: SCIV, 10, 1, 1959, pp. 156—160 (= Dacia, N.S. III, 1959, pp. 603—605) ;
SCIV, 11, 1, 1960, pp. 189—193.

269. MITREA, Bucur — Descoperiri recente i mai vechi de monede antice
§i bizantine in R.P.R., in: SCIV, 12, 1, 1961, pp. 144—153 (=Dacia, N.S., V, 1961,
pp. 583—594) ; SCIV, 13, 1, 1962, pp. 215—223 (=Dacia, N.S, VI, 1962, pp. 533—541) ;
SCIV, 14, 2, 1963, pp. 466—474 (=Dacia, N.S., VII, 1963, pp. 589—599) ; SCIV, 15, 4,
1964, pp. 568—580; SCIV, 16, 3, 1965, pp. 605—618 (=Dacia, N.S., IX, 1965,
pp. 489—501) ; SCIV, 17, 2, 1966, pp. 415—427 (=Dacia, N.S., X, 1966, pp. 403—414) ;

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA ARHEOLOGICA A DOBROGEI (1968—1971) 396~

SCIV, 18, 1, 1967, pp. 189—202 (=Dacia, N.S,, XI, 1967, pp. 377—393) ; SCIV, 19, 1,
1968, pp. 169—182 (=Dacia, N.S., XII, 1968, pp. 4456—459); SCIV, 20, 1, 1969,
pp. 161—172 (= Dacia, N.S., XIII, 1969, pp. 539—552) ; SCIV, 21, 2, 1970, pp. 331—347 ;
Dacia, N.S., XV, 1971, pp. 395—413.

270. MITREA, Bucur — Contributii la studiul circulatiei monetare in Dobrogea
in sec. I i.em. — Tezaurul de dinari romani republicani de la Costinesti, jud.
Constanta, in : Pontica, I1I, 1970, pp. 131—138.

271. MITREA, Bucur — Doud probleme de numismatici dobrogeand, in:
Pontica, 1V, 1971, pp. 263—268.

272, OCHESEANU, R. — Monedele basileului Moskon aflate in colectiile-
Muzeului de arheologie Constanfa, in: Pontica, III, 1970, pp. 125—130.

273. OCHESEANU, Radu — Denari romani republicani descoperifi in Do-
brogea, in : Pontica, IV, 1971, pp. 75—88.

274, OCHESEANU, R. si LICULESCU, M. — Denari romani republicani
dintr-o colectie particulard, descoperifi in Dobrogea, in: Pontica, IV, 1971,
pp. 269—272.

275. OCIHIESEANU, Radu — O gemd gnostici descoperitd la Constanta, in:
Pontica, IV, 1971, pp. 303—309.

276. PAPUC, Gh. — Citeva monede feudale din Tara Romdneased si Mol-
dova, descoperite in Dobrogea, in : Pontica, III, 1970, pp. 390—396.

277. POENARU-BORDEA, Gh. — Quelques monnaies trouvées a Adamclissi-
et la fin de Civitas Tropaensium, in: Dacia, N.S., 1968, pp. 409—411.

278. POENARU-BORDEA, Gh. — Un tezaur de monede callatiene din pe-
rioada autonomiei, in : SCN, 1V, 1968, pp. 103—125.

279. POENARU-BORDEA, Gh. — Note numismatice dobrogene, in: SCN,
IV, 1968, pp. 397—404.

280. POENARU-BORDEA, Gh. — Monede bizantine din Dobrogea, prove-
nite dintr-o micd colectie, in : SCN, IV, 1968, pp. 405—408.

281. POENARU-BORDEA, Gh. — Discutii pe marginea citorva monede din

Dobrogea antied, in : SCIV, 21, 1, 1970, pp. 133—144.

282, POENARU-BORDEA, Gh. — Monede bizantine de bronz din secolele-
V—VII in Dobrogea, in : BMI, XL, 3, 1971, pp. 51—57.

283. POENARU-BORDEA, Gh. — Numismatica §i distrugerea Histriei in
secolul al III-lea em., In : SCN, V, 1971, pp. 91—114.
284, POENARU-BORDEA, Gh. — Monede recent descoperite la Histria si

unele probleme de circulatie monetard in Dobrogea anficd, in: Pontica, IV, 1971,
pp. 319—338.

285. PREDA, Constantin — Date gi concluzii preliminare asupra tezaurului
descoperit la Mangalia in anul 1960, in: SCIV, 12, 2, 1961, pp. 241—251.

286. PREDA, Constantin — Monede coloniale rare gi inedile — Histria,.
Tomas si Callatis — din tezaurul de la Mangalia, in : SCN, IV, 1968, pp. 223—237.

287. PREDA, Constantin — Moneda anticd in Romdnia. Bucuregti Ed. Me-
ridiane, 1968, 50 p. -+ pl.

288. PREDA, C. si SIMION, G. — Tezaurul de monede romane zmperiale

descoperit la Isaccea (jud Tulcea) si atacul gotic din vremea lui Gallienus, in :
Peuce, 11, 1971, pp. 167—178.

289. ZAHARIA, Eugenia si MITREA, Bucur — Sur le développement de-
Farchéologie et de la numismatique en Roumanie, 1in: RRH, X, 1, 1971,
pp. 101—127.

VIII. EPIGRAFIE GREACA SI LATINA

290. ALEXANDRESCU, Petre — .Ataias, in: St. CL, IX, 1967, pp. 85—91..

291. ARICESCU, A. — Quelques précision sur la carte de la Scythia Minor,.
fn : Dacia, N.S., XIV, 1970, pp. 298—309.

292, ARICESCU, Andrei — Despre numele asezdrii antice de la Slava Rusd,.
in : BMI, X1, 3, 1971, pp. 58—60.

https://biblioteca-digitala.ro



400 Z. COVACEF

293. BARNEA, Al — Trei altare inedite de la Tropaeum Traiani, in:
SCIV, 20, 4, 1969, pp. 595—609,
294, BAUMANN, Victor-Henrich — Note epigrafice, in: SCIV, 22, 4, 1971,
. 593—599.
2 205. BERCIU, Ion — Cornelius Fuscus gi cenotaful de la Adamclisi, ini
Apulum, V, 1965, pp. 259—276.
296. CIUREA, D. si GOSTAR, N. — Inscriptii de la Tropaeum Traiani, in:
Arheologia Moldovei, VI, 1969, pp. 111—121.
297. CONDURACHI, Em. — Izvoarele greco-latine asupra etnogenezei ve-
chilor populatii balcanice, in : SCIV, 20, 3, 1969, pp. 369—391.
208. DORUTIU-BOILA, Emilia — Note onomastice, in: SCIV, 19, 2, 1968,
. 327—329.
il 299. DORUTIU-BOILA, Emilia — Triburile la Tomis in epoca romand, in:
St. Cl., XII, 1970, pp. 117—126.
300. DORUTIU-BOILA, Emilia — Zur Abgrenzug des Territorium von Kal-
latis, in : Dacia, N.S., XV, 1971, pp. 325—333.

301. PIPPIDI, D. M. — Inscriptions d'Istros. Décret inedit du IIe siécle, in:
Dacia, N.S., V, 1961, pp. 305—316. -
302. PIPPIDI, D. M. — Dezvoltarea studiilor de epigrafie greacd si latind,

in : Studii, XV, 6, 1962, pp. 1377—1388.
303. PIPPIDI, D. M. — Spicuiri epigrafice, in : St. Cl., VII, 1965, pp. 297—308.
304. PIPPIDI, D. M. — Spicuiri epigrafice, in : SCIV, 19, 3, 1968, pp. 429—439.
305. PIPPIDI, D. M. — Studii de istorie a religiilor antice. Texte si interpre-
tari. Bucuresti, Ed. $tiintifics, 1969, 336 p. + 16 f. pl.
306. PIPPIDI, D. M. — Note de lecturd, in: St. ClL, XI, 1969, pp. 233—249,

307. PIPPIDI, D. M. — Guuvernator necunoscut al Moesiei Inferioare intr-o
inscriptie din Callatis, in : St. CL, XI1, 1970, pp. 127—133.
308. PIPPIDI, D. M. — Note de lecturd. 26. In jurul unei inseriptii frag-

mentare publicatd de Pdrvan. 27. Din nou despre decretul in cinstea lui Dionysos,
in : St. Cl., XII, 1970, pp. 171—178.

309. PIPPIDI, D. M. — Note de lecturd, in: St. Cl., XIII, 1971, pp. 171—190.

310. POPESCU, Em. — Commentaire épigrafique. Inscriptions sur les sar-
cophages romains de Dobroudja, in: RESEE, VIII, 2, 1970, pp. 319—328.

311. RADULESCU, Adrian — Inscriptii inedite din Dobrogea, in : SCIV, 14,
1, 1963, pp. 79—105.

312. RADULESCU, A. — Note epigrafice. I, in: Pontice, 1968, pp. 319—339.

313. RADULESCU, A. — Un miliar de la Decius la Rasova, in : Revista Mu-
zeelor, 4, 1969, pp. 349—353.

314. ROBERT, Louis — Les Gladiateurs dans I’Orient grec. Amsterdam, 1971,
558 p. 4 XXV planse.

315. RUSSU, 1. I. — Zoltes si Rhemaxos, in : Apulum, VI, 1967, pp. 123—144.

316. SAUCIUC-SAVEANU, Th. si RADULESCU, A. — Inscriptia lui Herennios
Apollinarios din Callatis, in : Pontice, 1968, pp. 307—319.

317. SAUCIUC-SAVEANU, Th. — Un fragment de epigramid greacd pentru
Nikaso din Callatis, in : Pontice, II, 1969, pp. 245—252.

318. STOIAN, Iorgu — Une nouvelle inscription agonistique d Histria, in :
Dacia, N.S., XIV, 1970, pp. 397—404.

319. STOIAN, Jorgu — O sutd de ani de epigrafie tomitand, tn: AUB, 16,
1967, pp. 9—24.

320. SUCEVEANU, Al — Doud note privind istoria Moesiei in secolul I
f.e.n., in : Pontice, 11, 1969, pp. 269—284.
321. SUCEVEANU, Alexandru — Din nou despre C.ILL. III 14.447. in:

Peuce, II, 1971, pp. 155—165.

322. SYME, Ronald (Oxford) — Legates of Moesia, in: Dacia, N.S., XII, 1968,
pp. 331—340.

323, TUDOR, D. — Corpus Monumentorum Religionis Equitum Danuvinorum
(CMRED). The Monuments Leiden, E.J. Brill, 1969, XXIT 4 138 p cu 1 h si 91 pl
324. VULPE, R. — Inscription latine de Scythie Mineure concernant un

DVNVS de Cybéle, in: Akte des IV, internationalen Kongresses fiir griechische
und lateinische Epigraphik, Wien, 1964, pp. 411—420.

https://biblioteca-digitala.ro



BIBLIOGRAFIA ARHEOLOGICA A DOBROGEI (1968—1971) 401

IX. RECENZII

325. ALEXANDRESCU, Petre — ,lIconomu, C., — Opaite greco-romane®, Mu-
zeul de arheclogie al Dobrogei, 1067, 167 p.“ in: SCIV, 19, 3, 1968, pp. 545—546.

326. BORDENACHE, Gabriella: ,Florea Bobu Florescu — Monumentul de
ia Adamclisi, Tropaeum Traiani. Ed. Acad. R.P.R., 1959, 609 p., 296 fig. in text +
(fotografii si desene), IX pl.“, in: Dacia, N.S,, 1V, 1960, pp. 595—597.

327. BORDENACHE, Gabriella : . Florescu. Florea Bobu — Das Siegesdenkmal
von Adamclissi. Tropaeum Traiani. Verlag der Akademie der Rumiénischen Volks-
republik, Bukarest — Rudolf Habelt Verlag, Bonn. 1965, 737 p., 358 fig. In text
(fotografii si desene), XX pl“.

328. GRAMATOPQL, Mihai: ,,D. Berciu — Arta traco-geticd. Biblioteca ar-
heologicd, XIV, Edit. Academiei, Bucuresti, 1969, 234 p. cu ilustratii si cu rezumat
in francezd® in: RRHA, VII, 1970, pp. 128—135.

320, NASTUREL, Petre S.: ,Un document proto-roumain d Capidava, par
Adrian Rddulescu. Dans la reviie Dacia, nouvelle série, XIV, DBucarest, 1970,
pp. 311—323 et 7 figures®, in: Europe sud-est, No. 91, juillet 1971, Athéna.

330. OLTEANU, St.: .Petre Diaconu — Les Pefchénegues au Bas-Danube.
(Bibliotheca Historica Romaniae, nr. 27), Editions de I’Académie de la Republique
Socialiste de Roumanie, 1970, 158 p.“, in : RRH, X, 2, 1971, pp. 377—404.

331. PANAIT, Panait I.: ,Petre Diaconu: Les Petchénégues au Bas-Danube.
Ed. Acad. R. S. Roménia, Bucuresti, 1970, 158 p.“, In : Revista Muzeelor, 6, 1971,
op. 565—566.

332. POPA, R.: .Pontice [I]. Studii si materiale de istorie, arheologie si
muzeografie. Constanta: Muzeul de Arheologie Dobrogea, 1968, 510 s. [Pontice,
Studien und Materialien zur Geschichte, Archédologie und Museumskundel]”, in:
Besprechung aus Stidost-Forschungen, Band 20, pp. 422—423.

333. POPESCU, Em.: ..D. M. Pippidi, Studii deistorie a religiilor antice.
Texte gi interpretdri. (Etudes d’histoire et des religions antiques. Textes el inter-
prétations). Bucarest, 1969, 365 p. + XXXVI pl® in: RESEE, VIII, 2, 1970,
pp. 373—375.

334. REZACHEVICI, C.: ,Vasile Cucu, Marian Stefan — Ghid — atlas al
monumentelor istorice. (Guide-Atlas des monuments historiques). Editions Socienti-
fiques, Bucarest, 1970, 411 p.“, in : RRH, X, 3, 1971, pp. 581—582,

335. SARIA, Balduin: ,.Canarache, V.: Masken und Tanagra-Figuren aus
Werlkstdtten von Callatis-Mangalia. Konstanza : Archiologisches Museum 1969, 190 s.
mit {iber 300 Heb.), in: Besprechung aus Siidost-Forschungen, Band 29, p. 430,

336. L. Byvanck-Quarles van UFFORD : ,V. Canarache, Masken und Ton-
figuren aus Werkstitten wvon Callatis (Mangalia), Konstanza, Archiologisches
Museum, 1969, 22x23 cm, 190 blz., vele afbn.”, in: Bulletin Antieke Beschaving,
46, Leiden, 1971.

X. BIBLIOGRAFII

337. = %% — Bibliografia istoricd a Romdniei, I, 1944—1969. Bibliografie se-
iectivd. Ed. Acad. R. S. Roménia, Bucuresti, 1970, 386 p.
338. COVACEF, Z. -— Bibliografia arheologicd a Dobrogei (1948—1968), in :

Pontica, 1968, pp. 427—454,

339. DEUTSCH, Robert — Istoricii §i gtiinfa istoricd din Romdnia, 1944—1969.
Ed. Stiintilicd, Bucuresti, 1970, 678 p. -+ 1 hartd a sdpaturilor arheologice din
R.SR.

340. FISCHER, 1. -— Bibliografia clasicd romdneascd. in: St. CI. I, 1959,
pp. 229—245; II, 1960, pp. 414—430 ; III, 1961, pp. 449—461 ; IV, 1962, pp. 368—379 ;
VI, 1964, pp. 375—385; VII, 1965, pp. 407—414 ; VIII, 1966, pp. 313—325; IX, 1967,
pp. 275—288 ; X, 1968, pp. 291—302 ; XI, 1969, pp. 303—317 ; XII, 1970, pp. 269—275.

#41. FOTINO, Coralia — Bibliographie historique. I. Histoire ancienne, in :
RRH, VII, 2, 1968, pp. 327—330 ; VII, 4, 1968, pp. 665—667 ; VII, 5, 1968, pp. 831—836 3
VIII, 6, 1969, pp. 1065—1070 ; IX, 3, 1970, pp. 555—557.

342. MITREA. Bucur — Bibliografia numismaticii romdnesti, in:- SCN, IV,
1968, pp. 467—481 . SCN, V, 1971, pp. 399—423.

26 — c. 64

https://biblioteca-digitala.ro



https://biblioteca-digitala.ro



403

INDICE DE

Alexandrescu, Petre, 100, 101 128, 250.
290, 325.

Alexandrescu-Vianu, Maria, 129, 130.

Andronic, Al., 200.

Anghelescu, Nitd, 44, 80, 131.

Aricescu, Andrei, T4, 132, 133, 201, 291,
292,

Atanasiu, A., 229.

Babes, Mircea, 34, 87, 134.

Baradez, Jean (Chambery), 135.

Barbu, V., 136.

Barnea, Alexandru, 137, 251, 293.

Barnea, Ion, 40, 138, 139, 140, 141, 202,
203, 204, 205, 206, 207, 215, 252, 253,
254, 255.

Baumann, Victor H., 204.

Bereiu, Dumitru, 1, 88, 89,

Bercwu, Ion, 295.

Berza, Mihai, 2.

Bichir, Gh., 142, 208.

Bordenache, Gabriella, 3, 143, 144, 145,
146, 147, 326, 327.

Bucovald, Mihai, 64, 102, 148, 149, 150,
151, 152.

Bujor, Expectatus, 82.

Canarache, Vasile, 256.

Chelutia-Georgescu, N., 153.

Chitescu, Maria, 257, 258.

Cihodaru, C., 209, 210.

Ciobanu, R. $t. 211, 212, 213, 214.

Ciurea, D. 296,

Civilta romana in Romania, 4.

Circiumaru, Marin, 63.

Coja, Maria, 41, 90, 103, 104,. 154, 155.

Comsa, Eugen, 11, 65, 75.

Comsa, Maria, 12, 13, 14.

Condurachi, Emil, 5, 6, 7, 8, 9, 42, 105,
156, 157, 215, 216, 217, 218, 259, 297.

AUTORI

Constantinescu, Miron, 10.
Covacef, Z., 158, 338.
Crdciunescu, Virgilia, 19.

Crisan, I. H., 15.

Culcer, Al. 159.

Culicd, V., 83, 160, 161, 162, 260.

Daicovicw, Constantin, 10, 219,

Daicoviciu, Hadrian, 163.

Dardan, Gianina, 69,

Leutscu, ltobert, 339.

Diaconu, Petre, 43, 44, 164, 215, 220,
221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228,
229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236,
261,

Dimitriu, Suzana, 106.

Dorutiu-Boild, Em., 107, 165, 298, 299,
300.

Dumitragcu, A., T1.

Dumitrescu, Viadimir, 16, 17, 45, 66.

Elian, Alex., 46.

Fellmann, Rudolf, 16b.
File, 47.

Fischer, I., 340.

Florescu, Florea Bobu. 167
Florescu, Radu, 18, 48, 237.
Fotino, Coralia, 341.

Galbenu, Doina, 67, 68.
Ggrasmwv. T., 262,
Giurescu, C. C., 238.
gostar. N., 168, 296,
e e
; Eréxatopol, Mihai, 19, 108, 109, 110,

Gztynavarc'h, C.‘hristian—.f., 169, 170.

Haimouvici, Sergiu, 69.
Harfuchi, N., 49, 171,

https://biblioteca-digitala.ro



404

Ieonomu, C. 111, 172, 173, 174.

Iliescu, Octavian, 239, 263, 264, 265.

Iliescu, Viadimir, 50, 84, 112, 113.

Ionescu-Cirligel, C., 114, 175, 176.

Ionescu, N. C., 115.

Irimia, M., 64, 73, 76, 77, 78, 91, 92,
177.

Isiicescu, Elena, 266.

I

Lazarovici, Gh., 70.

Liculescu, M., 274.

Macrea, Mihail, 21.

Maier, R. O., 51.

Marinescu-Bilcu, Silvia, 116.

Mateescu, 1., 240,

Mitrea, Bucur, 39, 267, 268, 269, 270, 271,
289, 342.

Morintz, Sebastian, 22, 79, 80, 85

Munteanu, Maria, 178, 179.

Ndsturel, P. St., 241, 329.
Nestor, lon, 23, 52.
Nubar, H., 41, 180, 242.

Ocheseanu, Radu, 117, 118, 272, 273
274, 275.

Olteanu, St., 86, 330.

Otetea, A., 20.

Panait, Panait I., 53, 331.

Panaitescu, P. P., 24.

Papuc, Gh., 276.

Pascu, Stefan, 10.

Pdrvan, Vasile, 26.

Pdunescu, Al. 25.

Patolescu, Carmen M., 181.

Petre Aurelian, 182.

Petre, N, 226.

Peuce, 4.

Pippidi, D. M., 183, 301, 302, 303, 304,
305, 306, 307, 308, 309,

Poenaru-Bordea, Gh., 108, 109, 185, 277,
278, 279, 280, 281, 282, 283, 284

Pontica, 55, 56, 57.

Pop, C., 184.

Popa, R., 243, 332.

Popescu, D., 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 81.
Popescu, Em., 35, 310, 333.

Preda, C., 119, 120, 285, 286, 287, 288.
Preda, Florentina, 121.

Rddulescu, A., 186, 187, 188, 189, 244,
245, 311, 312, 313, 316.

Rddund, D., 122, 190.

Rezachevici. C., 334.

Richmond, Ian A., 191.

Roman, Petre, 22, 79,

Rémer in Rumdnien, 36.

Robert, Louis, 314,

Russu, I. I. 315.

Saria, Balduin, 335.
Sauciuc-Sdveanu, Th., 316, 317.
Sdmpetru, Mihai, 192, 193.
Scorpan, C., 58, 71, 93, 94, 95, 96, 97,
98, 123, 124, 195, 246.
Simion, Gauvrilda, 59, 99, 247, 288.
Stdnescu, Eug., 60.
Stoian, Iorgu, 125, 318, 319.
Suceveanu, Al., 194, 195, 320, 321.
Syme, Ronald (Oxford), 322.
Székely, Zoltan, 72.

Stefan, Gh., 9, 37, 196, 248,
Stefan, Al. S., 197.
Stefdnescu, St., 40.

Tabula Imperii Romani, 61,
Theodorescu, D., 126.

Tudor, E., 38.

Tudor, D., 323.

Ufford, L. Byvanck-Quarles van, 336.

Volski, V., 73.
Vulpe, Al., 38.
Vulpe, R., 62, 127, 198, 324,

Zah, Emanoil, 224, 234, 249.
Zaharia, Eugenia, 23, 39, 289,
Zavatin-Coman, Elena, 199.

https://biblioteca-digitala.ro



ATIA
AMN
AUB

AUP

BMI
Bulletin

Corso XVIII
Dacia, N.S.

File
Latomus

MCA

NEH
Peuce 11

Pontica
RESEE

RRH

NOTA

1. Prescurtari folosite in bibliografie.

Analele institutului de istorie §i arheologie, Iasl.
Acta Musei Napocensis, Clul.

Analele Universitifii din Bucuresti. Seria stiinte sociale.
Istorie.

‘Analele Universitdtii Parhon, Seria Stiinte sociale, istorie,
Bucuresti.

Buletinul Monumentelor Istorice, Bucurestt.

Bulletin d’archéologie Sud-Est Européenne, Inst. de cercet.
Sud-Est Europene, Bucuresti.

XVIII Corso di cultura sull’arte ravennate e bizantina, Ra-
venna.

Dacia, Revue d’'archéologie et d’histoire ancienne., Nouvelle
série. Bucuresti, Ed. Academiei R.S.R.

File din isteria unui vechi tinut romdnesc, I, Constanta.

Latomus, Revue d’études latines.
Bruxelles.,

Hommages M. Renard,

Materiale §i cercetdri de arheologie. Ed. Acad. R.S.R., Bucu-
resti.

Nouvelles Etudes d’Histoire, Ed. Acad. R.S.R., Bucuresti.

Peuce. Studii §i comunicdri de istorie II. Muzeul Delta Du-
ndrii, Tulcea.

Pontica, Studii si materiale de istorie, arheologie si muzeo-
grafie. Muzeul de arheologie Constanta.

Revue des Etudes Sud-Est Européennes. Inst. de Studii
Sud Est Europene, Bucuresti.

Revue Roumaine d'Histoire. Bucuresti, Ed. Academiei R.S.R.

https://biblioteca-digitala.ro



406

RRITA — Revue Roumaine d’Histoire de UArt, Série beaux Arts. Ed.
Academiei R.S.R.. Bucuresti.

SCIV — Studii st cercetdri de istorie veche. Bucuresti. Ed. Academiei
R.S.R.

SCN — Studii §i cercetdri de numismaticd. Bucuresti, Ed. Academiei
R.S.R.

SCS Tasi — Studii si Cercetdri stiinfifice. Seria istorie. Iasi.

st CL — Studii Clasice. Bucuresti, Ed. Acad. R.S.R.

Studii — Studii, revistd de istorie. Bucuresti, Ed. Acad. RS.R.

Sources — Sources archéologiques de la civilisation européene. Colloque
international — Mamaia (Roumanie), 1—8 Septembrie 1968.

https://biblioteca-digitala.ro





